日連発第23-0831-1号

２０２４年１月２４日

ボーイスカウト都道府県連盟

理   事   長   各位

県コミッショナー   各位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

事務局長  大 久 保   秀 人

第２５回全国スカウトフォーラムの開催と運営委員の募集について

全国スカウトフォーラムは、それぞれの地区や県連盟で開催するフォーラムで議論を深め、県の代表として

選出されたスカウトがそれぞれの地域の課題やスカウトたちが考える採択事項を持ち寄り、一つのテーマについ

て協議するため隔年で開催しています。

開催にあたり、事業の運営や参加するベンチャースカウトを支援する運営委員を下記のとおり募集いたしま

す。貴県連盟内にご周知いただき、ご応募くださいますようお願い申し上げます。

記

運営委員の対象：

ローバースカウトおよび同年代の指導者

募集人数：

運営委員１０人程度を公募します。

応募者多数の場合には、プログラム委員会にて選考を行いますので、複数の応募者のいる県連盟は優先

順位を決めて、推薦してください。

募集締切：

２０２４年４月１９日（金）日本連盟事務局 必着

※第１回会議を４月３０日（火）に開催予定

応募方法：

・ 応募者は、別紙応募用紙を記入のうえ、所属県連盟へご提出ください。

・ 県連盟事務局は、応募用紙に「運営委員の応募について（回答）」を添えて、メールにて日本連盟ま

でご連絡をお願いします。

添付書類：

・ 第２５回全国スカウトフォーラム 開催要項（案）

・ 第２５回全国スカウトフォーラム 運営委員 募集要項

・ 第２５回全国スカウトフォーラム 運営委員 応募用紙

・ 第２５回全国スカウトフォーラム 運営委員の応募について（回答）

以上

第２５回全国スカウトフォーラム（令和６年度）開催要項（案）

2024.01.20現在

〈開催趣旨〉

スカウト運動の原点である「スカウトたちの声に耳を傾け、その意見をスカウト運動に反映させていくこと」

を実践し、「青少年の意思決定への参画」を、より推進していくことを願い、全国スカウトフォーラムを開催しま

す。

スカウトフォーラムでは、スカウト個々が自己の成長をはかり、幅広い社会性を身につけ、相互の理解を深め

るための貴重な機会が提供されるように開催されます。また、フォーラムでの討議が参加者のみならず広く共有

されるよう、参加スカウトの気運を高め、各県連盟へフィードバックができることを目指します。

１．期 間：２０２４（令和６）年１１月２日（土）～４日（月・祝）  ２泊３日間

２．会 場：兵庫県立嬉野台生涯教育センター（兵庫県加東市下久米1227-18）

３．テーマ：高校生年代×地域社会 〜私たちだからできること〜

第1回シニアスカウトフォーラムで「より良い社会を目指して、スカウトは何をすべきか」について討

議されたことから、「スカウトの日」は始まりました。

「社会との協業」の必要性が高まる中で、スカウト運動による地域社会への貢献がより一層求められて

います。

ベンチャースカウトの可能性を見出し、広げ、ベンチャースカウトだからこそできる“未来につながる

地域貢献活動”を当事者意識に基づき考える機会とするため、テーマを選定しました。

４．参加対象：各都道府県連盟代表ベンチャースカウト各１人 計４７人

（１）県連盟代表スカウトは、県連盟スカウトフォーラム参加者であることを基本とします。

（２）県連盟代表スカウトは、県連盟スカウトフォーラムでの討議、採択事項を整理し、テーマに則した討議

に積極的に参加できるよう準備を行って参加します。

※県連盟は、代表ベンチャースカウト１人を必ず派遣するようお願いします。

※派遣までに県連盟スカウトフォーラムを開くよう手配をお願いします。

※参加者の他に、兵庫連盟からオブザーバー、見学者の受け入れを予定します。

５．参加費：１５，０００円（期間中の宿泊・食事・記念品を含む）

  ※会場までの交通費は各自負担。会場最寄り駅から嬉野台生涯教育センターの往復手段は運営が手配します。

６．フォーラムの決議

教育推進本部会合及び理事会に提出され、今後の日本連盟の施策に反映します。

７．フォーラムの運営

本フォーラムは、日本連盟プログラム委員会のもとに、全国のローバースカウト年代からの参画として公募

する運営委員会を編成し、準備・運営します。過年度のフォーラム参加者のほか、ファシリテーションスキル

をもつスカウトの参画を期待します。

以上

第２５回全国スカウトフォーラム 運営委員 募集要項

標題事業の開催にあたり、全国のローバースカウトおよび同年代の指導者による運営と参加者への支援を行う

ため、運営委員を募集することとなりました。

つきましては、事業運営に協力いただく運営委員を下記のとおり公募いたします。

記

開 催 期 間
2024年11月2日(土)～11月4日(月・祝) 2泊3日 運営委員は前日の11月1日に集合

このほか、10月頃にオンラインによる情報共有の場を設ける予定。

開 催 会 場 兵庫県立嬉野台生涯教育センター（兵庫県加東市下久米1227-18）

開 催 方 法
オンライン会議サービスを用いた事前の情報共有を行うほか、会場に集合して県連盟フォー

ラムの報告と全国スカウトフォーラムを予定。

テ  ー  マ 高校生年代×地域社会 〜私たちだからできること〜

対    象 ローバースカウトおよび同年代の指導者

募 集 人 数
運営委員１０人程度を公募

別途、日本連盟プログラム委員会よりアドバイザーが参画する。

募 集 要 件

① 事前の運営委員会およびフォーラムの全期間に参加できること。

② 日本連盟または県連盟フォーラムへの参加経験はなくても構わないが、フォーラム運営

への強い気持ちをもっていること。

役    務

事業運営：事業全般のプログラム企画および運営、当日進行

参加者や審査員をサポート

実施報告：各種検討資料の集約、当日実施展開に関する取りまとめ

経    費 対面会議、当日会場までの交通費や食費について日本連盟が負担する。

応    募
所定の応募用紙に記入のうえ、所属県連盟を通じて４月１９日（金）までに日本連盟事務局

へ申し込む。

スケジュール

4月30日（予定）運営委員会（第１回）オンライン

          以降、定期的にオンラインにて打ち合わせを実施

6月      指導者向け説明会

9月～10月   運営委員会、下見含む

～9月末     代表スカウトの選出

10月中旬頃   代表スカウトへの情報共有会（オンライン）

11月1日    運営委員集合

11月2日～4日 全国スカウトフォーラム開催期間

12月末日    最終報告書取りまとめ、運営委員会解散

※ 運営委員会はオンラインでの開催とし、上記日程の他、必要に応じて追加開催する予定。

以 上

第２５回全国スカウトフォーラム 運営委員 応募用紙

テーマ：高校生年代×地域社会 〜私たちだからできること〜 日程：2024年11月2日(土)～4日(月・祝)

2024年   月   日

私は、第２５回全国スカウトフォーラムの運営委員に応募いたします。

加盟員番号  年齢  歳

(ふりがな)

氏 名

性別

役務

(RS,副長等)

所 属  連盟  地区  団

住 所

〒

電話番号

E-mail(PC)

過去の活動

フォーラム：

各種大会：

奉仕歴等：

特記事項
生活や身体上のことで留意することがありましたらお書きください（持病・アレルギーなど）

所属団の推薦

（ＲＳは隊長と団委員長の両方、

 指導者は団委員長のみ）

2024年   月   日 2024年   月   日

隊長             団委員長

地区コミッショナーの推薦 2024年    月    日
氏 名

県コミッショナーの推薦 2024年    月    日
氏 名

【応募の手続き】

⚫ 応募者は、本応募用紙を記入のうえ、所属県連盟へご提出ください。

⚫ 県連盟事務局は、応募用紙に「運営委員の応募について（回答）」を添えて、メールにて日本連盟まで

ご連絡をお願いします。

日本連盟宛メールアドレス：program@scout.or.jp

＜スカウトフォーラム応募 県連盟→日本連盟＞

２０２４年   月   日

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

事務局長  大 久 保   秀 人 行

ボーイスカウト     (県)連盟

理事長

第２５回全国スカウトフォーラム 運営委員の応募について（回答）

 標記の件につきまして、下記のとおり通知いたします。

記

推薦順位 氏名 所属

１

２

３

４

＊ 応募用紙に「運営委員の応募について（回答）」を添えて、４月１９日（金）までに、メールにて

日本連盟までご連絡をお願いします。

日本連盟宛メールアドレス：program@scout.or.jp